

세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 안전건설과

부서: 안전건설과
 정책: 행정운영경비(안전건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전건설과	86,458,163	51,883,691	34,574,472
국	7,247,198		
군	1,950,000		
도	6,880,649		
군	70,380,316		
행정운영경비(안전건설과)	369,540	132,400	237,140
기본경비	369,540	132,400	237,140
기본경비	369,540	132,400	237,140
201 일반운영비	356,580	125,200	231,380
01 사무관리비	351,580	120,200	231,380
○일반수용비	13,900		
0기본사무용품비	2,400		
0사무기기 및 복사용품	10,000		
0기타수용비	1,500		
○특별조치법등기관연 법무사 등 수수료	330,000		
550,000원*600필지			
○급량비(안전건설과업무추진)	5,760		
8,000원*24인*30식			
○급량비(코로나19관련 상황근무 등)	1,920		
8,000원*24인*10식			
02 공공운영비	5,000	5,000	0
○우편요금 등	5,000		
5,000,000원			
202 여비	12,960	7,200	5,760
01 국내여비	12,960	7,200	5,760
○관외여비(공통경비)	12,960		
180,000원*6담당*12월			
행정조직운영(안전건설과)	4,200	4,200	0
부서조직운영	4,200	4,200	0
인력운영경비	4,200	4,200	0
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진	4,200		
350,000원*12월			
취약지 개발	16,192,880	7,716,227	8,476,653
국공유재산관리	56,760	53,720	3,040
국, 공유재산관리	56,760	53,720	3,040
201 일반운영비	35,960	35,320	640
01 사무관리비	35,960	35,320	640
○일반수용비	31,480		
0기부채납 측량수수료	7,480		
374,000원*20필			
0국공유재산관리측량수수료	18,700		
374,000원*50필			

부서: 안전건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 국공유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0국공유재산 업무추진 사무용품 및 등기수수료 등	3,300		
o 사무용품 등 200,000원*12월	2,400		
o 등기수수료 등 15,000원*60필	900		
0국공유재산 관련 도서구입 등	2,000		
200,000원*10종	2,000		
○급량비(건설행정업무추진) 8,000원*7인*80식	4,480		
202 예비	17,800	15,400	2,400
01 국내여비	17,800	15,400	2,400
○건설행정업무수행 200,000원*7인*12월	16,800		
○국공유재산 업무추진 100,000원*1인*10월	1,000		
203 업무추진비	3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
○대규모사업추진 3,000,000원	3,000		
지역개발사업	16,136,120	7,662,507	8,473,613
지역개발사업추진	6,600	31,600	△25,000
201 일반운영비	6,600	31,600	△25,000
01 사무관리비	6,600	31,600	△25,000
○합동설계반 휴일 및 야간근무자 급량비 8,000원*15인*30식	3,600		
○합동설계반 운영 사무용품 구입 3,000,000원	3,000		
소규모주민숙원(군시행)	8,180,027	2,037,524	6,142,503
401 시설비및부대비	8,180,027	2,037,524	6,142,503
01 시설비	8,158,000	2,030,000	6,128,000
○운곡(내동) 교량 재가설공사 800,000,000원	800,000		
○내부마을 농로 개설공사 100,000,000원	100,000		
○지성 뒷들 농로 확장공사 500,000,000원	500,000		
○상중마을 다목적광장 설치공사 100,000,000원	100,000		
○궁소응골세천 정비공사 150,000,000원	150,000		
○대현 소룡산주차장 진입도로 확포장공사 350,000,000원	350,000		
○원방 다목적광장 조성공사 150,000,000원	150,000		
○신기 다목적광장 조성공사 150,000,000원	150,000		
○내곡 세월교 재가설공사 350,000,000원	350,000		
○율촌마을 농로 확포장공사 200,000,000원	200,000		
○추내마을 다목적광장 조성공사 200,000,000원	200,000		
○노은마을 농로확포장공사 100,000,000원	100,000		
○대장마을 안길 배수로 정비공사 350,000,000원	350,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○덕촌마을 사지봉골 농로포장공사 150,000,000원	150,000		
○사평마을 진입도로 연결공사 130,000,000원	130,000		
○상촌 제실골 진입도로 확포장공사 200,000,000원	200,000		
○다간마을 다목적광장 조성공사 400,000,000원	400,000		
○산막골 진입로 포장공사 100,000,000원	100,000		
○삼당마을 진입도로 확포장공사 170,000,000원	170,000		
○신천마을 안길 아스콘덧씌우기공사 115,000,000원	115,000		
○예치계곡 진출입도로 개선공사 100,000,000원	100,000		
○중태마을 위험도로 선형개량공사 300,000,000원	300,000		
○대방마을 농로 정비공사 73,000,000원	73,000		
○덕동 소교량 복구공사 60,000,000원	60,000		
○중촌마을 다목적광장 조성공사 300,000,000원	300,000		
○외송마을 농로 확포장공사 200,000,000원	200,000		
○내고(방동골) 세천 정비공사 200,000,000원	200,000		
○외고~용흥간 연결도로 확포장공사 300,000,000원	300,000		
○창안마을 안길 확포장공사 100,000,000원	100,000		
○외송(절마재골) 진입도로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○청현마을 안길 확포장공사 100,000,000원	100,000		
○현동마을 입구 교량 설치공사 900,000,000원	900,000		
○상능마을 다목적광장 조성사업 250,000,000원	250,000		
○정주동마을 농로 확포장공사 150,000,000원	150,000		
○봉두마을 다목적광장 조성공사 20,000,000원	20,000		
○장천운룡진입도로 확포장공사 160,000,000원	160,000		
○법물마을 다목적광장 조성공사 150,000,000원	150,000		
03 시설부대비	22,027	7,524	14,503
○시설부대비 8,158,000,000원*0.27%	22,027		
산청주민숙원사업	1,094,928	514,220	580,708
401 시설비및부대비	1,094,928	514,220	580,708
01 시설비	1,091,000	511,000	580,000
○임정지 농로 및 배수로 정비공사 50,000,000원	50,000		
○내정 애쁜지길 농로 재포장공사 70,000,000원	70,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○상골들 농로보수공사	28,000,000원	28,000		
○풍경마을 배수로 정비공사	44,000,000원	44,000		
○범학 여시멀리연 농로정비공사	45,000,000원	45,000		
○병정 가촌 세천 정비공사	42,000,000원	42,000		
○자신 범학길 농로 보수공사	46,000,000원	46,000		
○자신 정자 쉼터 보수공사	20,000,000원	20,000		
○모고 다목적광장 조성공사	34,000,000원	34,000		
○장재 새남골 농로 측구공사	23,000,000원	23,000		
○정곡 중들 마을안길 아스콘 포장공사	100,000,000원	100,000		
○정곡 다목적광장 조성공사	34,000,000원	34,000		
○바람재 농로 포장공사	43,000,000원	43,000		
○내부 가마재 농로 정비공사	45,000,000원	45,000		
○외부 마을안길 아스콘 포장공사	46,000,000원	46,000		
○내동 농로 및 축대정비공사	50,000,000원	50,000		
○송경마을 농로 정비공사	36,000,000원	36,000		
○어리내 배수로 정비공사	22,000,000원	22,000		
○내수 풋가실 농로 포장공사	46,000,000원	46,000		
○신기 질매재 농로 포장공사	74,000,000원	74,000		
○외부 마을안길 석축 보강공사	33,000,000원	33,000		
○내부 뒷골 농로 포장공사	27,000,000원	27,000		
○임촌 농로 포장공사	28,000,000원	28,000		
○내정 녹시골 포장공사	23,000,000원	23,000		
○풍경마을 뒷골 진입 포장공사	60,000,000원	60,000		
○범학 떠멀리골 배수로 정비공사	22,000,000원	22,000		
03 시설부대비		3,928	3,220	708
○시설부대비	1,091,000,000원*0.36%	3,928		
차황주민숙원사업		448,204	372,664	75,540
401 시설비및부대비		448,204	372,664	75,540
01 시설비		445,000	370,000	75,000
○상법 농로 확포장공사	50,000,000원	50,000		
○철수평지담마을 아스콘 포장공사	70,000,000원	70,000		
○시장마을 농로정비공사	30,000,000원	30,000		
○신촌마을 가드레일 설치공사	10,000,000원	10,000		
○만암마을 농로정비공사	25,000,000원	25,000		
○양촌마을 다목적광장 설치공사	35,000,000원	35,000		
○지정마을 농로확장공사	40,000,000원	40,000		
○양곡마을 농로포장공사	25,000,000원	25,000		
○창평마을 아스콘 포장공사	60,000,000원	60,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○장박마을 세월교 정비공사	25,000,000원	25,000		
○양촌마을 농로정비공사	25,000,000원	25,000		
○실매 농로 개설공사	50,000,000원	50,000		
03 시설부대비		3,204	2,664	540
○시설부대비	445,000,000원*0.72%	3,204		
오부주민숙원사업		704,410	392,808	311,602
401 시설비및부대비		704,410	392,808	311,602
01 시설비		700,000	390,000	310,000
○음촌 마을안길 재포장공사	70,000,000원	70,000		
○일물 마을앞 세천 정비공사	35,000,000원	35,000		
○점촌 마을안길 정비공사	35,000,000원	35,000		
○양촌 마을안길 안전시설 설치공사	40,000,000원	40,000		
○중촌 마을안길 재포장공사	120,000,000원	120,000		
○금곡 만밭골농로 확장공사	30,000,000원	30,000		
○신촌 마을공동주차장 설치공사	30,000,000원	30,000		
○대현 마을안길 확포장공사	55,000,000원	55,000		
○왕촌가능골농로포장공사	40,000,000원	40,000		
○내평골다리농로개설공사	50,000,000원	50,000		
○중매여시밭골농로포장공사	25,000,000원	25,000		
○신촌동구정농로보강공사	55,000,000원	55,000		
○오전철매세천정비공사	35,000,000원	35,000		
○중방세천정비공사	80,000,000원	80,000		
03 시설부대비		4,410	2,808	1,602
○시설부대비	700,000,000원*0.63%	4,410		
생초주민숙원사업		503,600	402,880	100,720
401 시설비및부대비		503,600	402,880	100,720
01 시설비		500,000	400,000	100,000
○대포마을 안길정비공사	40,000,000원	40,000		
○포평마을안길 및 배수로정비공사	40,000,000원	40,000		
○평촌마을 주변환경정비공사	20,000,000원	20,000		
○하둔마을 안길 및 배수로정비공사	20,000,000원	20,000		
○고촌마을 안길법면정비공사	40,000,000원	40,000		
○신연마을 진입로 가각부정비공사	30,000,000원	30,000		
○계남마을 세천정비공사	40,000,000원	40,000		
○휴암마을 세천 및 배수로정비공사	30,000,000원	30,000		
○구기마을 농로정비공사	20,000,000원	20,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○구평마을 안길 및 배수로정비공사	30,000,000원	30,000	
○노은왕대뫼골 세천정비공사	25,000,000원	25,000	
○내곡마을 안길 정비공사	25,000,000원	25,000	
○하촌마을안길배수로정비공사	20,000,000원	20,000	
○갈전마을용배수로정비공사	30,000,000원	30,000	
○압수마을배수로정비공사	30,000,000원	30,000	
○율촌마을남포지들배수로정비공사	30,000,000원	30,000	
○월곡농로포장공사	30,000,000원	30,000	
03 시설부대비	3,600	2,880	720
○시설부대비	500,000,000원*0.72%	3,600	
금서주민숙원사업	917,746	462,898	454,848
401 시설비및부대비	917,746	462,898	454,848
01 시설비	912,000	460,000	452,000
○신평마을뫼산농로포장공사	25,000,000원	25,000	
○평촌마을진등골진입도로포장공사	35,000,000원	35,000	
○향양마을뫼산농로포장공사	28,000,000원	28,000	
○사평마을제방옆농로포장공사	25,000,000원	25,000	
○구아마을구시골농로포장공사	18,000,000원	18,000	
○신아마을뫼산농로포장공사	22,000,000원	22,000	
○주암마을앞들갯길포장공사	18,000,000원	18,000	
○화산마을갯지골농로정비공사	15,000,000원	15,000	
○자혜마을주변가각부정비공사	20,000,000원	20,000	
○수철마을뫼골안길재포장공사	50,000,000원	50,000	
○구사마을담절및농로포장공사	33,000,000원	33,000	
○대장마을뫼터골농로포장공사	25,000,000원	25,000	
○가현마을배나무골농로포장공사	50,000,000원	50,000	
○오봉마을안길배수로복개공사	22,000,000원	22,000	
○방곡마을안길정비및농로포장공사	28,000,000원	28,000	
○지막마을큰별골농로포장공사	40,000,000원	40,000	

부서: 안전건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○구사(새터)마을뒷골농로포장공사	50,000,000원	50,000	
○특리마을농로포장공사	20,000,000원	20,000	
○신촌마을안길재포장공사	50,000,000원	50,000	
○신아마을 배재골농로 재포장공사	33,000,000원	33,000	
○주상마을 안길재포장공사	45,000,000원	45,000	
○가현마을 안길도로확포장공사	50,000,000원	50,000	
○신촌마을 농로연결포장공사	35,000,000원	35,000	
○특리마을 농로연결포장공사	20,000,000원	20,000	
○상촌마을옆 진입도로정비공사	20,000,000원	20,000	
○구사(새터)마을앞 세천정비공사	35,000,000원	35,000	
○지막마을 지막계곡세천정비공사	30,000,000원	30,000	
○상촌마을 뒷산 농로포장공사	70,000,000원	70,000	
03 시설부대비	5,746	2,898	2,848
○시설부대비	912,000,000원*0.63%	5,746	
삼장주민숙원사업	742,650	423,024	319,626
401 시설비및부대비	742,650	423,024	319,626
01 시설비	738,000	420,000	318,000
○상촌마을 안길 아스콘포장공사	57,000,000원	57,000	
○다간마을 진입로 확포장공사	30,000,000원	30,000	
○석하 구부골 세천정비 공사	50,000,000원	50,000	
○후천 도대마을 진입로 확장공사	60,000,000원	60,000	
○황점 금포정 안길 배수개선공사	35,000,000원	35,000	
○서당마을 안길 배수개선공사	26,000,000원	26,000	
○새터마을 안길 확포장공사	60,000,000원	60,000	
○대하마을 안길 배수로 복개공사	46,000,000원	46,000	
○신촌마을 안길 정비공사	30,000,000원	30,000	
○동촌마을 안길 아스콘포장공사	33,000,000원	33,000	
○솔안골 진입도로 확장공사	50,000,000원	50,000	
○대포마을 안길 확포장공사	30,000,000원	30,000	
○서촌마을 안길 가드레일 설치공사	39,000,000원	39,000	
○명상마을 주차장 조성공사	30,000,000원	30,000	

부서: 안전건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○내원마을 안길 포장공사 52,000,000원	52,000		
○외곡도로 아스콘 포장공사 40,000,000원	40,000		
○석상마을 입구 정비공사 20,000,000원	20,000		
○다간마을 세천 정비공사 50,000,000원	50,000		
03 시설부대비	4,650	3,024	1,626
○시설부대비 738,000,000원*0.63%	4,650		
시천주민숙원사업	997,244	468,348	528,896
401 시설비및부대비	997,244	468,348	528,896
01 시설비	991,000	465,000	526,000
○중산마을(두류동) 안길 정비공사 50,000,000원	50,000		
○사리마을 농로확포장공사 50,000,000원	50,000		
○남대마을 안길 아스콘덧씌우기공사 40,000,000원	40,000		
○내대마을 농로포장공사 45,000,000원	45,000		
○후평마을 안길 아스콘덧씌우기공사 40,000,000원	40,000		
○신촌마을 안길 정비공사 50,000,000원	50,000		
○내공마을 안길 확포장공사 50,000,000원	50,000		
○마근담(불당골) 농로포장공사 50,000,000원	50,000		
○점동마을 다목적광장 조성공사 40,000,000원	40,000		
○원리마을 안길 확포장공사 60,000,000원	60,000		
○상지마을 농로포장공사 30,000,000원	30,000		
○동당마을(밤밭골) 진입도로 정비공사 60,000,000원	60,000		
○반천마을 배수로정비공사 15,000,000원	15,000		
○불계마을 농로포장공사 50,000,000원	50,000		
○천평마을 위험사면 보강공사 36,000,000원	36,000		
○내대마을 안길 아스콘덧씌우기공사 50,000,000원	50,000		
○중산마을 농로포장공사 30,000,000원	30,000		
○외공마을 세천정비공사 40,000,000원	40,000		
○반천마을 농로포장공사 30,000,000원	30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○동당마을 농로 포장공사	45,000,000원	45,000	
	○후평마을 농로포장공사	50,000,000원	50,000	
	○동당마을 배수로정비공사	30,000,000원	30,000	
	○양당마을 농로포장공사	50,000,000원	50,000	
	03 시설부대비	6,244	3,348	2,896
	○시설부대비	991,000,000원*0.63%	6,244	
	단성주민숙원사업	759,757	719,505	40,252
	401 시설비및부대비	759,757	719,505	40,252
	01 시설비	755,000	715,000	40,000
	○성내 앞골 배수로 정비공사	25,000,000원	25,000	
	○남산 쉼터 보수공사	15,000,000원	15,000	
	○어천마을 산책로 설치공사	20,000,000원	20,000	
	○용두 안길 정비공사	25,000,000원	25,000	
	○구산마을 안길 아스콘 포장공사	35,000,000원	35,000	
	○대방 안길 정비공사	30,000,000원	30,000	
	○석대 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000	
	○내원마을 쉼터 조성공사	25,000,000원	25,000	
	○목상 안길 배수로 정비공사	25,000,000원	25,000	
	○목하마을 쉼터 조성공사	30,000,000원	30,000	
	○매화정 안길 아스콘 포장공사	40,000,000원	40,000	
	○백운 안길 정비공사	15,000,000원	15,000	
	○당산마을 안길 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000	
	○저호마을 안길 정비공사	40,000,000원	40,000	
	○도평마을 안길 아스콘 포장공사	35,000,000원	35,000	
	○관정 안길 포장공사	30,000,000원	30,000	
	○갈티마을 안길 아스콘 포장공사	40,000,000원	40,000	
	○청계 안길 아스콘 포장공사	35,000,000원	35,000	

부서: 안전건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○소남 안길 가드레일 설치공사	15,000,000원	15,000		
○내원 세천 정비공사	40,000,000원	40,000		
○남사 농로 포장공사	20,000,000원	20,000		
○석대 안길 법면 보강공사	20,000,000원	20,000		
○마흘마을 배수로 정비공사	20,000,000원	20,000		
○석대 도로 포장공사	20,000,000원	20,000		
○마흘 쉼터 조성공사	25,000,000원	25,000		
○구만마을 배수로 정비공사	15,000,000원	15,000		
○소남 안길 아스콘 포장공사	20,000,000원	20,000		
○목상 농로 정비공사	30,000,000원	30,000		
○백운 터골 농로 정비공사	15,000,000원	15,000		
03 시설부대비		4,757	4,505	252
○시설부대비	755,000,000원*0.63%	4,757		
신안주민숙원사업		875,481	674,221	201,260
401 시설비및부대비		875,481	674,221	201,260
01 시설비		870,000	670,000	200,000
○벽계마을 농로 확포장공사	45,000,000원	45,000		
○방동(뒷골) 농로 연결공사	35,000,000원	35,000		
○수월마을 농로 포장공사	50,000,000원	50,000		
○외송(작은솔기) 농로 개설공사	80,000,000원	80,000		
○갈전마을 농로 포장공사	60,000,000원	60,000		
○안봉(감자골) 농로 포장공사	40,000,000원	40,000		
○명동마을 큰골 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000		
○하정마을 안길 확포장공사	50,000,000원	50,000		
○문대마을 안길 확포장공사	45,000,000원	45,000		
○신기마을 안길 정비공사	45,000,000원	45,000		
○야정(윗담골) 농로 정비공사	55,000,000원	55,000		

부서: 안전건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○진태마을 진입로 정비공사	50,000,000원	50,000		
○심거마을 안길 아스콘 덧씌우기공사	50,000,000원	50,000		
○후천마을 안길 아스콘 덧씌우기공사	90,000,000원	90,000		
○소이~곡소 간 연결도로 아스콘 덧씌우기공사	100,000,000원	100,000		
○내고(큰길) 농로 포장공사	45,000,000원	45,000		
03 시설부대비		5,481	4,221	1,260
○시설부대비	870,000,000원*0.63%	5,481		
생비량주민숙원사업		452,233	305,182	147,051
401 시설비및부대비		452,233	305,182	147,051
01 시설비		449,000	303,000	146,000
○관동마을안길 배수로 정비공사	44,000,000원	44,000		
○봉두마을안길 재포장 및 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000		
○상능뒷들밭 농로 확포장공사	35,000,000원	35,000		
○대둔마을 농로 재포장공사	34,000,000원	34,000		
○어은마을 진입도로 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000		
○고치마을 앞산농로 포장공사	33,000,000원	33,000		
○가계마을 수지골농로 확포장공사	30,000,000원	30,000		
○방화마을 서지골농로 정비공사	40,000,000원	40,000		
○화현마을 수름재세천 정비공사	40,000,000원	40,000		
○법평 금무들산 진입도로 포장공사	33,000,000원	33,000		
○내방 목골농로 확포장공사	35,000,000원	35,000		
○원도동 소지골 진입교량 설치공사	25,000,000원	25,000		
○관동마을 웃들농로 포장공사	25,000,000원	25,000		
○어은마을 안골도로 정비공사	15,000,000원	15,000		
03 시설부대비		3,233	2,182	1,051
○시설부대비	449,000,000원*0.72%	3,233		
신등주민숙원사업		453,240	443,168	10,072
401 시설비및부대비		453,240	443,168	10,072
01 시설비		450,000	440,000	10,000

부서: 안전건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○간공마을 옹벽 설치공사 60,000,000원	60,000		
	○연산마을 가드레일 설치공사 30,000,000원	30,000		
	○손항마을 아스콘 포장공사 50,000,000원	50,000		
	○이교마을 안길 안길 포장공사 50,000,000원	50,000		
	○척지마을 안길 보수공사 30,000,000원	30,000		
	○사정 말목마을 아스콘 포장공사 40,000,000원	40,000		
	○법서마을 아스콘 포장공사 20,000,000원	20,000		
	○연산마을 배수로 설치공사 20,000,000원	20,000		
	○간공마을 아스콘 포장공사 40,000,000원	40,000		
	○장천마을 소교량 설치공사 60,000,000원	60,000		
	○두곡마을 다목적광장 조성공사 50,000,000원	50,000		
	03 시설부대비 3,240	3,240	3,168	72
	○시설부대비 450,000,000원*0.72%	3,240		
재난안전관리		1,110,656	789,016	321,640
	국	9,198		
	도	28,049		
	민	1,073,409		
재난안전관리 대책추진		989,956	782,066	207,890
	국	9,198		
	도	25,799		
	민	954,959		
재난안전관리운영		132,930	58,340	74,590
201 일반운영비		44,530	43,640	890
01 사무관리비		40,930	40,640	290
	○재난안전관리계획서 제작 60,000원*50부	3,000		
	○사회재난상황각종경비 10,000,000원	10,000		
	○안전관리위원회(실무위원회)참석수당 70,000원*11인*8회	6,160		
	○재난대응 안전한국훈련경비 8,000,000원*1회	8,000		
	○각종 재난관리활동 차량임차 850,000원*12월	10,200		
	○긴급제세동기(AED) 부속품교환(패드) 110,000원*15조	1,650		
	○급량비(안전관리업무추진) 8,000원*3인*80식	1,920		
02 공공운영비		3,600	3,000	600
	○각종 재난관리활동 차량유류대 300,000원*12월	3,600		

부서: 안전건설과
 정책: 재난안전관리
 단위: 재난안전관리 대책추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	7,200	7,200	0
01 국내여비	7,200	7,200	0
○안전관리업무수행 200,000원*3인*12월	7,200		
307 민간이전	60,000	0	60,000
06 보험금	60,000	0	60,000
○군민안전보험 재가입(자연재해사망 외 17종 담보) 60,000,000원	60,000		
405 자산취득비	21,200	0	21,200
01 자산및물품취득비	21,200	0	21,200
○재난안전통신 단말기 구입 1,325,000원*16대	21,200		
재난안전대책상황실운영	5,400	5,400	0
201 일반운영비	5,400	5,400	0
01 사무관리비	5,400	5,400	0
○재난안전대책상황실운영 물품구입 3,000,000원	3,000		
○급량비(재난대책상황실근무자) 8,000원*5인*60식	2,400		
재난위험시설물 안전관리	12,000	12,000	0
도	3,600		
군	8,400		
201 일반운영비	12,000	12,000	0
도	3,600		
군	8,400		
01 사무관리비	12,000	12,000	0
○국가안전대진단사업 12,000,000원	12,000		
도	3,600		
군	8,400		
소방관련업무지원	460,800	331,600	129,200
301 일반보전금	58,800	29,600	29,200
01 사회보장적수혜금	21,000	0	21,000
○화목보일러실 단독경보형 감지기 설치 30,000원*700대	21,000		
03 의용소방대지원경비	37,800	29,600	8,200
○급식비 8,000원*400인*4회	12,800		
○도 기술경연대회 지원 7,000,000원*1회	7,000		
○군 기술경연대회 지원 9,000,000원*1회	9,000		
○소방기술습득 및 지역홍보교류사업 지원 2,000,000원*2회	4,000		
○의용소방대의 날 행사 지원 5,000,000원*1회	5,000		
401 시설비및부대비	402,000	302,000	100,000
01 시설비	402,000	302,000	100,000

부서: 안전건설과
 정책: 재난안전관리
 단위: 재난안전관리 대책추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○화재진압 및 재난복구 장비 지원 500,000원*4회	2,000		
○신등119 지역대 이전 부지 매입 400,000,000원	400,000		
범죄예방환경디자인 도시조성사업	52,000	52,000	0
	도 15,600 군 36,400		
401 시설비및부대비	52,000	52,000	0
	도 15,600 군 36,400		
01 시설비	52,000	52,000	0
○지능형 CCTV설치(2기) 40,000,000원	40,000		
	도 12,000 군 28,000		
○공중화장실 비상벨 설치 3,000,000원*4식	12,000		
	도 3,600 군 8,400		
물놀이 안전관리 운영	235,903	182,011	53,892
101 인건비	206,103	154,111	51,992
04 기간제근로자등보수	206,103	154,111	51,992
○기본급 73,280원*46인*45일	151,690		
○주차수당 73,280원*46인*10일	33,709		
○국민연금 185,399,000원*4.5%	8,343		
○건강보험 185,399,000원*3.495%	6,480		
○노인장기요양보험 6,480,000원*6.14%	398		
○고용보험 185,399,000원*0.9%	1,669		
○산재보험 185,399,000원*2.057%	3,814		
201 일반운영비	29,800	27,900	1,900
01 사무관리비	29,800	27,900	1,900
○물놀이 안전사고 예방 홍보물 제작 200원*5,000매*2종	2,000		
○물놀이 안전관리요원 소모품 구입(조끼,모자 등) 50,000원*46인	2,300		
○물놀이 안전사고 예방 현수막 제작 55,000원*100개소	5,500		
○물놀이 안전사고 예방 장비구입(인명구조함, 구명환, 부표 등) 1,000,000원*10세트	10,000		
○물놀이 안전사고 예방 안전표지판 제작 1,000,000원*10개소	10,000		
물놀이 생명안전지킴이 지원	70,526	110,000	△39,474
101 인건비	70,526	110,000	△39,474
04 기간제근로자등보수	70,526	110,000	△39,474
○물놀이 안전관리요원 인부임 0기본급 73,280원*46인*15일	70,526		
	50,564		

부서: 안전건설과
 정책: 재난안전관리
 단위: 재난안전관리 대책추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
0주차수당	73,280원*46인*4일	13,484		
0국민연금	64,048,000원*4.5%	2,883		
0건강보험	64,048,000원*3.495%	2,239		
0노인장기요양보험	2,239,000원*6.14%	138		
0고용보험	64,048,000원*0.9%	577		
0산재보험	64,048,000원*1.0%	641		
물놀이 안전시설 설치(물놀이 안전장비 구입)		12,606	11,924	682
	국	6,303		
	도	3,151		
	관	3,152		
201 일반운영비		12,606	11,924	682
	국	6,303		
	도	3,151		
	관	3,152		
01 사무관리비		12,606	11,924	682
○물놀이 안전시설 설치(물놀이 안전장비 구입)	12,606,000원	12,606		
	국	6,303		
	도	3,151		
	관	3,152		
기초단위 현장종합훈련 지원(재난대응안전한국훈련)		5,791	5,791	0
	국	2,895		
	도	1,448		
	관	1,448		
201 일반운영비		5,791	5,791	0
	국	2,895		
	도	1,448		
	관	1,448		
03 행사운영비		5,791	5,791	0
○국가재난대응 종합훈련	5,791,000원*1회	5,791		
	국	2,895		
	도	1,448		
	관	1,448		
안전보안관 운영		2,000	3,000	△1,000
	도	2,000		
301 일반보전금		2,000	3,000	△1,000
	도	2,000		
09 행사실비지원금		2,000	3,000	△1,000
○안전보안관 운영	2,000,000원	2,000		
	도	2,000		
안전문화운동 활성화		8,700	6,950	1,750
	국	2,250		
	관	6,450		
안전문화운동사업		7,450	5,700	1,750
	국	2,250		
	관	5,200		

부서: 안전건설과
 정책: 재난안전관리
 단위: 안전문화운동 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
안전문화운동	201 일반운영비	7,450	5,700	1,750
		국 민 2,250 5,200		
	01 사무관리비	7,450	5,700	1,750
	○안전문화운동 사업추진 7,450,000원	7,450		
		국 민 2,250 5,200		
	안전문화운동지원	1,250	1,250	0
	301 일반보전금	1,250	1,250	0
	09 행사실비지원금	1,250	1,250	0
	○안전관련 교육 및 행사 참석 50,000원*5인*5회	1,250		
	코로나19 대응	112,000	0	112,000
코로나19 방역점검 지원	112,000	0	112,000	
안전문화운동	201 일반운영비	60,000	0	60,000
	01 사무관리비	40,000	0	40,000
	○코로나19 대응 물품 지원 40,000,000원	40,000		
	02 공공운영비	20,000	0	20,000
	○안심콜 비용 지원 10,000원*2,000회선	20,000		
	405 자산취득비	52,000	0	52,000
	01 자산및물품취득비	52,000	0	52,000
○코로나19 예방 비대면 안면인식 체온계 구입 4,000,000원*13개	52,000			
도로건설사업	23,728,978	11,493,304	12,235,674	
	국 관 도 민 1,250,000 1,950,000 1,000,000 19,528,978			
도로건설사업	2,624,414	1,458,624	1,165,790	
	국 민 1,250,000 1,374,414			
도로보수지원	74,414	78,624	△4,210	
101 인건비	21,752	28,976	△7,224	
04 기간제근로자등보수	21,752	28,976	△7,224	
○도로교통량조사원 인건비 73,280원*40인*3일	8,794			
○도로보상업무 보조	12,958			
0기본급 73,280원*1인*130일	9,527			
0주차수당 73,280원*1인*26일	1,906			
0연차수당 73,280원*1인*5일	367			
0국민연금 11,433,000원*4.5%	515			
0건강보험 11,433,000원*3.495%	400			
0노인장기요양보험 400,000원*6.14%	25			

부서: 안전건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0고용보험	11,433,000원*0.9%	103	
	0산재보험	11,433,000원*1.0%	115	
	201 일반운영비	22,942	19,928	3,014
	01 사무관리비	11,910	10,250	1,660
	○도로보수 장비구입	60,000원*15인*2중	1,800	
	○예취기 수선	80,000원*15대*2회	2,400	
	○예취기 칼날구입	4,000원*500개	2,000	
	○예취기작업 안전조끼 구입	50,000원*15착	750	
	○급량비(도로업무추진)	8,000원*4인*80식	2,560	
	○급량비(도로보수원)	8,000원*15인*20식	2,400	
	02 공공운영비	11,032	9,678	1,354
	○설해대책 트랙터 유류대	1,500원*40 l *60대*2회	7,200	
	○예취기 오일구입	8,000원*20통*10대	1,600	
	○예취기 유류구입	1,700원*1.25 l *15대*70회	2,232	
	202 여비	4,800	4,800	0
	01 국내여비	4,800	4,800	0
	○도로업무수행	100,000원*4인*12월	4,800	
	206 재료비	16,280	16,280	0
	01 재료비	16,280	16,280	0
	○빙방사 마대 구입	300원*5,000매	1,500	
	○빙방사 구입	10,000원*700㎡	7,000	
	○설해대책 염화칼슘 구입	9,700원*400포대	3,880	
	○로크하드 구입(30kg/포)	13,000원*300포대	3,900	
	405 자산취득비	8,640	8,640	0
	01 자산및물품취득비	8,640	8,640	0
	○예초기 구입	560,000원*4대	2,240	
	○기계톱(고지톱) 구입	800,000원*2대	1,600	
	○엔진브로아 구입	800,000원*1대	800	
	○도로안전용 라바콘구입	8,000원*100개	800	
	○도로안전용 왕카호스구입	10,000원*200개	2,000	
	○안전헬스 구입	24,000원*50조	1,200	
	산청(머움) 스마트 복합쉘터 조성사업	2,550,000	0	2,550,000
		국 민	1,250,000 1,300,000	
	401 시설비및부대비	2,550,000	0	2,550,000
		국 민	1,250,000 1,300,000	
	01 시설비	2,550,000	0	2,550,000
	○산청(머움) 스마트복합쉘터 조성사업	2,550,000,000원	2,550,000	
		국	1,250,000	

부서: 안전건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	1,300,000		
농어촌도로정비사업		10,126,113	3,510,080	6,616,033
	도	1,000,000		
	군	9,126,113		
농어촌도로 정비사업		8,466,113	2,810,080	5,656,033
401 시설비및부대비		8,466,113	2,810,080	5,656,033
01 시설비		8,445,000	2,800,000	5,645,000
○교통~석대간도로 확포장공사(L=1.5km) 400,000,000원		400,000		
○내고~갈전간도로 확포장공사(L=1.22km) 300,000,000원		300,000		
○안봉진입도로 확포장공사(L=0.56km) 800,000,000원		800,000		
○원리~동신간도로 확포장공사(L=0.87km) 500,000,000원		500,000		
○특리마을 우회도로 개설공사(L=0.89km) 1,150,000,000원		1,150,000		
○신안곡소 버스진출입도로 정비공사(L=0.69km) 300,000,000원		300,000		
○시천남대 버스진출입도로 정비공사(L=0.75km) 1,000,000,000원		1,000,000		
○유점두름재 진입도로 확포장공사(L=0.57km) 500,000,000원		500,000		
○만암도로 확포장공사(L=0.40km) 415,000,000원		415,000		
○오부소룡산 진입도로 확포장공사(L=0.34km) 200,000,000원		200,000		
○오부중매~압수간도로 확포장공사(L=0.84km) 900,000,000원		900,000		
○산청내정지구 도로 확포장공사(L=0.43km) 450,000,000원		450,000		
○구평~원계남 굴곡도로 개선공사(L=1.50km) 500,000,000원		500,000		
○소둔철~대둔철도로 확포장공사(L=0.00km) 500,000,000원		500,000		
○농어촌도로204호선 아스콘덧씌우기공사(L=2.0 km) 100,000,000원		100,000		
○농도308호(도전) 농어촌도로 재포장공사(L=2. 0km) 130,000,000원		130,000		
○다간마을 진입도로 확포장공사(L=0.1km) 150,000,000원		150,000		
○군도15호 자해도로 확포장공사(L=150m) 150,000,000원		150,000		
03 시설부대비		21,113	10,080	11,033
○시설부대비 8,445,000,000원*0.25%		21,113		
중산~내대간도로확포장공사		1,660,000	700,000	960,000
	도	1,000,000		

부서: 안전건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 농어촌도로정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	660,000		
401 시설비및부대비	1,660,000	700,000	960,000
	1,000,000		
	660,000		
01 시설비	1,660,000	700,000	960,000
○중산~내대간도로 확포장공사(L=3.0km) 1,660,000,000원	1,660,000		
	1,000,000		
	660,000		
군도정비사업	2,531,552	2,508,100	23,452
군도 정비사업	1,826,552	2,508,100	△681,548
401 시설비및부대비	1,826,552	2,508,100	△681,548
01 시설비	1,820,000	2,500,000	△680,000
○군도24호 신안마을 우회도로 개설공사(L=0.66 km) 300,000,000원	300,000		
○군도30호(운동장~사평)도로 개설공사(L=0.77k m) 1,400,000,000원	1,400,000		
○군도25호선(고치지구) 접속도로 정비공사(L=0 .40km) 100,000,000원	100,000		
○군도15호선 화산지구 배수로 개선사업(L=0.02 km) 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	6,552	8,100	△1,548
○시설부대비 1,820,000,000원*0.36%	6,552		
소둔철~갈전간도로 확포장공사	705,000	0	705,000
401 시설비및부대비	705,000	0	705,000
01 시설비	705,000	0	705,000
○소둔철~갈전간도로 확포장공사(L=2.65km) 705,000,000원	705,000		
교량가설등 기타도로사업	5,496,899	1,353,500	4,143,399
도로건설 주민숙원사업	2,592,299	100,900	2,491,399
401 시설비및부대비	2,592,299	100,900	2,491,399
01 시설비	2,583,000	100,000	2,483,000
○구아마을 진입도로 확포장공사(L=0.6km) 700,000,000원	700,000		
○내리지성마을 도로확포장공사(L=0.81km) 600,000,000원	600,000		
○장재 진입도로 선형개량공사(L=0.05km) 160,000,000원	160,000		
○풍현도로 가드레일 설치공사(L=0.6km) 50,000,000원	50,000		
○구국도3호선 자진마을 아스콘재포장공사(L=1. 0km) 88,000,000원	88,000		
○계남도로 배수로 정비공사(L=1.0km) 100,000,000원	100,000		

부서: 안전건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 교량가설등 기타도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○압수도로외 2건 도로 및 배수개선공사(3개소) 60,000,000원	60,000		
○지방도1033호선 재포장공사(L=1.0km) 100,000,000원	100,000		
○국지도60호선(화계지구) 보도 정비사업(L=0.1 1km) 50,000,000원	50,000		
○송정지구(구국도59호) 도로배수로 정비공사(L =0.30km) 25,000,000원	25,000		
○입석지구 도로 갓길 정비공사(L=0.80km) 50,000,000원	50,000		
○당산도로 측구 배수로 및 갓길 정비공사(L=0. 20km) 40,000,000원	40,000		
○배양 새터도로 확포장공사(L=0.70km) 50,000,000원	50,000		
○목상도로 보도 설치공사(L=0.35km) 70,000,000원	70,000		
○내고~구담간 도로 정비공사(L=0.50km) 100,000,000원	100,000		
○신안리도205호(중촌지구) 법면 정비공사(L=0. 08km) 20,000,000원	20,000		
○원도동마을 도로 확포장공사(L=1.3km) 300,000,000원	300,000		
○구국도33호선(방화지구) 가속차로 설치공사(L =0.03km) 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	9,299	900	8,399
○시설부대비 2,583,000,000원*0.36%	9,299		
교량관리사업	520,000	720,000	△200,000
401 시설비및부대비	520,000	720,000	△200,000
01 시설비	520,000	720,000	△200,000
○교량정밀점검용역(6개소) 60,000,000원	60,000		
○교량안전점검용역(3중시설물 89개소) 30,000,000원	30,000		
○교량안전점검용역(기타교량 67개소) 30,000,000원	30,000		
○교량유지보수 400,000,000원	400,000		
도로유지관리사업	2,384,600	532,600	1,852,000
201 일반운영비	24,600	12,600	12,000
02 공공운영비	24,600	12,600	12,000
○어린이보호구역CCTV 전기요금 1,000,000원*12월	12,000		
○가로등 전기요금 500,000원*12월	6,000		
○도로시설물(염수장치, CCTV 등) 통신요금 40,000원*10개소*12월	4,800		
○도로보수원창고 전기요금 50,000원*3동*12월	1,800		
401 시설비및부대비	2,360,000	520,000	1,840,000

부서: 안전건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 교량가설등 기타도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		2,360,000	520,000	1,840,000
○군도 및 농어촌도로 소파보수	500,000,000원	500,000		
○군도 및 농어촌도로 차선도색사업	500,000,000원	500,000		
○도로변 풀베기 및 잡목제거사업	250,000,000원	250,000		
○도로 재해위험지 보수	500,000,000원	500,000		
○도로시설 긴급 장비대	100,000,000원	100,000		
○도로관리용 CCTV 유지보수	10,000,000원	10,000		
○미불용지 보상금 지급	500,000,000원	500,000		
지역개발계획수립사업		2,950,000	2,663,000	287,000
	관	1,950,000		
	관	1,000,000		
생초국제조각공원연계시설확충사업		2,950,000	2,663,000	287,000
	관	1,950,000		
	관	1,000,000		
401 시설비및부대비		2,950,000	2,663,000	287,000
	관	1,950,000		
	관	1,000,000		
01 시설비		2,950,000	2,663,000	287,000
○생초국제조각공원 연계시설 확충사업	2,950,000,000원	2,950,000		
	관	1,950,000		
	관	1,000,000		
하천 정비		12,714,588	10,936,974	1,777,614
	국	210,000		
	도	840,200		
	관	11,664,388		
지방하천관리		5,767,564	8,148,218	△2,380,654
	국	210,000		
	도	840,200		
	관	4,717,364		
하천유지관리운영		388,640	253,560	135,080
201 일반운영비		61,040	9,960	51,080
01 사무관리비		51,920	1,920	50,000
○급량비(하천업무추진)	8,000원*3인*80식	1,920		
○미불용지 부동산 이전등기 수수료	500,000원*100건	50,000		
02 공공운영비		9,120	8,040	1,080
○지방하천 배수문 전기요금	280,000원*12월	3,360		
○양천 인도교 경관 전기요금	350,000원*12월	4,200		
○사리가동보 전기요금	80,000원*12월	960		
○국가하천 시설물 전기요금	50,000원*12월	600		
202 여비		3,600	3,600	0

부서: 안전건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	3,600	3,600	0
○여비(하천업무수행) 100,000원*3인*12월	3,600		
401 시설비및부대비	324,000	240,000	84,000
01 시설비	324,000	240,000	84,000
○총계 하천제방정비 12,000,000원*11개소	132,000		
○총계 제방플베기사업 12,000,000원*11개소	132,000		
○하천 시설물(전기, 데크, 구조물)관리 12,000,000원*5개소	60,000		
지방하천유지관리사업	380,400	300,000	80,400
도	190,200		
군	190,200		
401 시설비및부대비	380,400	300,000	80,400
도	190,200		
군	190,200		
01 시설비	380,400	300,000	80,400
○지방하천 준설사업 280,000,000원	280,000		
도	140,000		
군	140,000		
○지방하천 표지판 정비사업 4,400,000원	4,400		
도	2,200		
군	2,200		
○지방하천 기성제 정비사업 80,000,000	80,000		
도	40,000		
군	40,000		
○지방하천 배수문 정비사업 16,000,000원	16,000		
도	8,000		
군	8,000		
국가하천유지보수(4대강외)	210,000	218,000	△8,000
국	210,000		
401 시설비및부대비	210,000	218,000	△8,000
국	210,000		
01 시설비	210,000	218,000	△8,000
○국가하천 유지관리사업 210,000,000원	210,000		
국	210,000		
지방하천 시설정비사업	3,288,524	1,486,368	1,802,156
401 시설비및부대비	3,288,524	1,486,368	1,802,156
01 시설비	3,279,668	1,481,036	1,798,632
○계남천(계남지구) 지방하천 정비공사 100,000,000원	100,000		
○오봉천(방곡지구) 지방하천 정비공사 150,000,000원	150,000		
○삼장 평촌지구 지방하천 정비공사 500,000,000원	500,000		
○덕천강(대하지구) 친수환경 조성공사 800,000,000원	800,000		

부서: 안전건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○시천천(선비문화연구원) 저수호안 정비공사 200,000,000원	200,000		
○삼장천(대포지구) 데크 설치공사 200,000,000원	200,000		
○중태천 지방하천 정비공사 100,000,000원	100,000		
○시천천(신천지구) 지방하천 정비공사 100,000,000원	100,000		
○입석천(중촌지구) 지방하천 정비공사 100,000,000원	100,000		
○배양천(배양지구)지방하천 정비공사 300,000,000원	300,000		
○갈천천 지방하천 정비공사 200,000,000원	200,000		
○양천 인도교 정비공사 50,000,000원	50,000		
○미곡천(화현지구) 독마루 정비공사 30,000,000원	30,000		
○단계천(단계지구) 지방하천 정비공사 60,000,000원	60,000		
○상법천(법물지구) 지방하천 정비공사 50,000,000원	50,000		
○경호강 백리길(친수공간) 조성사업 기본계획 수립용역 50,000,000원	50,000		
○지방하천 미불용지 보상금 지급 289,668,000원	289,668		
03 시설부대비	8,856	5,332	3,524
○시설부대비 3,279,668,000원*0.27%	8,856		
경호강 생태녹색관광자원 개발사업(전환)	1,500,000	1,600,000	△100,000
도	650,000		
군	850,000		
401 시설비및부대비	1,500,000	1,600,000	△100,000
도	650,000		
군	850,000		
01 시설비	1,500,000	1,600,000	△100,000
○경호강 생태녹색관광자원 개발사업(전환) 1,500,000,000원	1,500,000		
도	650,000		
군	850,000		
남강댐주변지역 지원사업	205,991	198,239	7,752
남강댐주변지역 지원사업	205,991	198,239	7,752
401 시설비및부대비	205,991	198,239	7,752
01 시설비	205,991	198,239	7,752
○남강댐 주변지역 지원사업 205,991,000원	205,991		
소하천유지관리	6,137,253	2,278,285	3,858,968
소하천유지관리사업	1,889,253	778,285	1,110,968
401 시설비및부대비	1,889,253	778,285	1,110,968

부서: 안전건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 소하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		1,882,476	778,285	1,104,191
○내리 마당머리 소하천 정비공사	350,000,000원	350,000		
○운곡 소하천 정비공사	300,000,000원	300,000		
○상여 소하천 정비공사	50,000,000원	50,000		
○신기동 소하천 정비공사	120,000,000원	120,000		
○신기골 소하천 정비공사	120,000,000원	120,000		
○금곡 정지골 소하천 정비공사	50,000,000원	50,000		
○월곡 소하천 정비공사	100,000,000원	100,000		
○서원 소하천 정비공사	100,000,000원	100,000		
○가현 소하천 정비공사	80,000,000원	80,000		
○길리1소하천 정비공사	80,000,000원	80,000		
○어천 소하천 정비공사	80,000,000원	80,000		
○안봉앞 소하천 정비공사	50,000,000원	50,000		
○봉두 소하천 정비공사	50,000,000원	50,000		
○구사1소하천(진골) 정비공사	60,000,000원	60,000		
○원계 소하천 정비공사	292,476,000원	292,476		
03 시설부대비		6,777	0	6,777
○시설부대비	1,882,476,000원*0.36%	6,777		
길리 소하천 정비공사(전환)(전환사업)		500,000	0	500,000
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
01 시설비		500,000	0	500,000
○길리 소하천 정비공사(전환)	500,000,000원	500,000		
두곡 소하천 정비공사(전환)(전환사업)		1,800,000	0	1,800,000
401 시설비및부대비		1,800,000	0	1,800,000
01 시설비		1,800,000	0	1,800,000
○두곡 소하천 정비공사(전환)	1,800,000,000원	1,800,000		
오고 소하천 정비공사(전환)(전환사업)		800,000	0	800,000
401 시설비및부대비		800,000	0	800,000
01 시설비		800,000	0	800,000
○오고 소하천 정비공사(전환)	800,000,000원	800,000		
곡소 소하천 정비공사(전환)		350,000	0	350,000
401 시설비및부대비		350,000	0	350,000
01 시설비		350,000	0	350,000
○곡소 소하천 정비공사(전환)	350,000,000원	350,000		
모고 소하천 정비공사(전환)		798,000	0	798,000
401 시설비및부대비		798,000	0	798,000
01 시설비		798,000	0	798,000
○모고 소하천 정비공사(전환)	798,000,000원	798,000		

부서: 안전건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
하천유지관리		603,780	312,232	291,548
하천퇴적물제거사업		603,780	312,232	291,548
401 시설비및부대비		603,780	312,232	291,548
01 시설비		600,000	310,000	290,000
○하천 퇴적물 제거사업(전읍면-상반기) 350,000,000원		350,000		
○하천 유수지장목 제거사업(전읍면-상반기) 250,000,000원		250,000		
03 시설부대비		3,780	2,232	1,548
○시설부대비 600,000,000원*0.63%		3,780		
농업기반정비사업		19,189,331	12,918,625	6,270,706
국		1,056,000		
도		3,627,800		
민		14,505,531		
농업기반정비사업		4,193,654	4,266,134	△72,480
도		3,311,000		
민		882,654		
농업기반정비사업운영		180,654	179,134	1,520
101 인건비		24,183	23,023	1,160
04 기간제근로자등보수		24,183	23,023	1,160
○배수장관리 인건비(저호지구 외 10개소) 73,280원*1인*30일*11개소		24,183		
201 일반운영비		152,871	152,511	360
01 사무관리비		48,147	48,147	0
○일반수용비		46,227		
0농사용 암반관정 수질검사 수수료 120,300원*90공		10,827		
0배수장 보안경비		26,400		
o 저호지구 외 10개소 200,000원*12월*11개소		26,400		
0위임국유재산관리 및 기부채납 측량수수료 300,000원*30필		9,000		
○급량비(농업기반업무추진) 8,000원*3인*80식		1,920		
02 공공운영비		104,724	104,364	360
○공공요금 및 제세		98,364		
0배수장 전기안전관리		47,340		
o 화현지구 300,000원*6월		1,800		
o 저호지구 1,300,000원*6월		7,800		
o 제보지구 930,000원*6월		5,580		
o 백곡지구 930,000원*6월		5,580		
o 정태지구 930,000원*6월		5,580		
o 관정지구 100,000원*6월		600		
o 화현(새터)지구 100,000원*6월		600		

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
○도전지구	500,000원*6월	3,000		
○지리지구	900,000원*6월	5,400		
○강누리구	100,000원*6월	600		
○하정지구	1,100,000원*6월	6,600		
○이교양수장	700,000원*6월	4,200		
0배수장 통신료		9,444		
○화현지구	80,000원*12월	960		
○저호지구	77,000원*12월	924		
○제보지구	80,000원*12월	960		
○백곡지구	90,000원*12월	1,080		
○정태지구	90,000원*12월	1,080		
○관정지구	80,000원*12월	960		
○화현(새터)지구	80,000원*12월	960		
○도전지구	50,000원*12월	600		
○지리지구	50,000원*12월	600		
○강누리구	50,000원*12월	600		
○하정지구	60,000원*12월	720		
0배수장 전기요금		41,580		
○화현지구	90,000원*6월	540		
○저호지구	450,000원*6월	2,700		
○제보지구	200,000원*6월	1,200		
○백곡지구	300,000원*6월	1,800		
○정태지구	250,000원*6월	1,500		
○관정지구	90,000원*6월	540		
○화현(새터)지구	100,000원*6월	600		
○도전지구	180,000원*6월	1,080		
○지리지구	500,000원*6월+1,800,000원*6월	13,800		
○강누리구	570,000원*6월	3,420		
○하정지구	2,400,000원*6월	14,400		
○시설장비유지비		6,360		
0한해대책용 양수기 정비	100,000원*33대	3,300		
0배수장 자가발전기 유지관리(유류대)	1,700원*200ℓ*9개소	3,060		
202 여비		3,600	3,600	0
01 국내여비		3,600	3,600	0
○농업기반업무수행	100,000원*3인*12월	3,600		
수리시설 지역주민권익사업		200,000	217,000	△17,000
	도	60,000		
	군	140,000		
401 시설비및부대비		200,000	217,000	△17,000
	도	60,000		
	군	140,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비 ○모고지구 용수로설치사업(L=700m) 200,000,000원	국	200,000	217,000	△17,000
	도	60,000		
준영구적 논두렁설치사업	국	50,000	100,000	△50,000
	도	15,000		
	군	35,000		
401 시설비및부대비	국	50,000	100,000	△50,000
	도	15,000		
	군	35,000		
01 시설비 ○하촌지구 준영구논두렁 설치공사(L=2.5km) 50,000,000원	국	50,000	100,000	△50,000
	도	50,000		
	군	15,000		
	군	35,000		
농업기반정비(문대배수장)-시군수리시설개보수(전환)(전환사업)	국	410,000	850,000	△440,000
	도	353,000		
	군	57,000		
403 자치단체등자본이전	국	410,000	850,000	△440,000
	도	353,000		
	군	57,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비 ○문대배수장 증설사업(전환) 410,000,000원	국	410,000	850,000	△440,000
	도	410,000		
	군	353,000		
	군	57,000		
농업기반정비(차돌뱅이지구)-시군수리시설개보수(전환사업)	국	250,000	0	250,000
	도	215,000		
	군	35,000		
401 시설비및부대비	국	250,000	0	250,000
	도	215,000		
	군	35,000		
01 시설비 ○차돌뱅이지구 시군수리시설개보수(전환) 250,000,000원	국	250,000	0	250,000
	도	250,000		
	도	215,000		
	군	35,000		
농업기반정비(신연지구)-소규모배수개선사업(전환)(전환사업)	국	1,000,000	1,050,000	△50,000
	도	860,000		
	군	140,000		
403 자치단체등자본이전	국	1,000,000	1,050,000	△50,000
	도	860,000		
	군	140,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	국	1,000,000	1,050,000	△50,000

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○신연지구 소규모배수개선사업(전환) 1,000,000,000원	1,000,000		
민부	860,000		
민부	140,000		
농업기반정비(묵곡지구)-소규모배수개선사업(전환)(전환사업)	1,450,000	1,050,000	400,000
민부	1,247,000		
민부	203,000		
403 자치단체등자본이전	1,450,000	1,050,000	400,000
민부	1,247,000		
민부	203,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,450,000	1,050,000	400,000
○묵곡지구 소규모배수개선사업(전환) 1,450,000,000원	1,450,000		
민부	1,247,000		
민부	203,000		
농업기반정비(용흥지구)-소규모배수개선사업(전환)(전환사업)	653,000	700,000	△47,000
민부	561,000		
민부	92,000		
403 자치단체등자본이전	653,000	700,000	△47,000
민부	561,000		
민부	92,000		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	653,000	700,000	△47,000
○용흥지구 소규모배수개선사업(전환) 653,000,000원	653,000		
민부	561,000		
민부	92,000		
일반농촌개발사업	4,706,520	1,400,000	3,306,520
기초생활인프라(신촌지구)-소규모용수개발(전환)(전환사업)	1,350,000	1,000,000	350,000
403 자치단체등자본이전	1,350,000	1,000,000	350,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,350,000	1,000,000	350,000
○신촌지구 소규모 용수개발사업(전환) 1,350,000,000원	1,350,000		
기초생활인프라-기계화경작로확포장(전환)(전환사업)	1,000,000	400,000	600,000
401 시설비및부대비	1,000,000	400,000	600,000
01 시설비	1,000,000	400,000	600,000
○기계화경작로확포장사업(전환) 1,000,000,000원	1,000,000		
기초생활인프라(실매지구)-지표수보강개발(전환사업)	1,356,520	0	1,356,520
403 자치단체등자본이전	1,356,520	0	1,356,520
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	1,356,520	0	1,356,520
○실매지구 지표수 보강개발사업(전환) 1,356,520,000원	1,356,520		

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 일반농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
기초생활인프라(더무재외3개지구)-지표수보강개발(전환사업)		1,000,000	0	1,000,000
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
01 시설비		1,000,000	0	1,000,000
○더무재외3개지구 지표수 보강개발사업(전환) 1,000,000,000원		1,000,000		
농업기반시설 유지관리사업		3,940,374	3,842,992	97,382
		국 도 민		
		1,056,000		
		316,800		
		2,567,574		
군관리 수리시설유지관리사업		858,374	369,000	489,374
401 시설비및부대비		858,374	369,000	489,374
01 시설비		853,000	369,000	484,000
○군관리 저수지 잡목·잡초 제거사업 400,000원*185개소*2회		148,000		
○군관리 용·배수로 퇴적물 제거사업 10,000,000원*20개소		200,000		
○군관리 수리시설(저수지, 용·배수로, 관정, 양수장) 유지관리 10,000,000원*30개소		300,000		
○군관리 저수지 차단주 및 간판 설치 2,000,000원*20개소		40,000		
○배수장 유지관리 15,000,000원*11개소		165,000		
03 시설부대비		5,374	0	5,374
○군관리 수리시설유지관리사업 시설부대비 853,000,000원*0.63%		5,374		
위험소류지 개보수공사		90,000	90,000	0
401 시설비및부대비		90,000	90,000	0
01 시설비		90,000	90,000	0
○위험소류지 개보수공사(3개소) 30,000,000원*3개소		90,000		
저수지 퇴적물 준설사업		330,000	300,000	30,000
401 시설비및부대비		330,000	300,000	30,000
01 시설비		330,000	300,000	30,000
○저수지 퇴적물준설사업(11개소) 30,000,000원*11개소		330,000		
공사관리 수리시설유지관리사업		550,000	420,000	130,000
403 자치단체등자본이전		550,000	420,000	130,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		550,000	420,000	130,000
○단성 배양양수장 수중펌프 교체공사(1식) 100,000,000원		100,000		
○단성 강누용배수로 보수공사(L=500m) 100,000,000원		100,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반시설 유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○산청 병정용배수로 보수공사(L=1,800m) 100,000,000원	100,000		
○신안 소이, 한빛 배수장 보수공사(2식) 50,000,000원	50,000		
○단성 자양보 보수공사(1식) 100,000,000원	100,000		
○금서 관선소류지 보수공사(1식) 100,000,000원	100,000		
재해위험지역정비(왕촌지구)-재해위험저수지	500,000	280,000	220,000
	국 도 군		
	250,000 75,000 175,000		
401 시설비및부대비	500,000	280,000	220,000
	국 도 군		
	250,000 75,000 175,000		
01 시설비	496,400	277,984	218,416
○왕촌 재해위험저수지 정비사업 496,400,000원	496,400		
	국 도 군		
	250,000 75,000 171,400		
03 시설부대비	3,600	2,016	1,584
○왕촌 재해위험저수지정비사업 시설부대비 500,000,000원*0.72%	3,600		
재해위험지역정비(아미랑지구)-재해위험저수지	552,000	280,000	272,000
	국 도 군		
	276,000 82,800 193,200		
401 시설비및부대비	552,000	280,000	272,000
	국 도 군		
	276,000 82,800 193,200		
01 시설비	548,522	280,000	268,522
○아미랑 재해위험저수지 정비사업 548,522,000원	548,522		
	국 도 군		
	276,000 82,800 189,722		
03 시설부대비	3,478	0	3,478
○아미랑 재해위험저수지 정비사업 시설부대비 552,000,000원*0.63%	3,478		
재해위험지역정비(대현갈지구)-재해위험저수지	400,000	280,000	120,000
	국 도 군		
	200,000 60,000 140,000		
401 시설비및부대비	400,000	280,000	120,000
	국		
	200,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반시설 유지관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		60,000		
		140,000		
01 시설비		397,120	280,000	117,120
○대현갈 재해위험저수지 정비사업				
	397,120,000원	397,120		
		200,000		
		60,000		
03 시설부대비		137,120		
○대현갈 재해위험저수지 정비사업 시설부대비		2,880	0	2,880
	400,000,000원*0.72%	2,880		
재해위험지역정비(점골지구)-재해위험저수지		660,000	40,000	620,000
		330,000		
		99,000		
		231,000		
401 시설비및부대비		660,000	40,000	620,000
		330,000		
		99,000		
		231,000		
01 시설비		655,842	40,000	615,842
○점골 재해위험저수지 정비사업				
	655,842,000원	655,842		
		330,000		
		99,000		
03 시설부대비		226,842		
○점골 재해위험저수지 정비사업 시설부대비		4,158	0	4,158
	660,000,000원*0.63%	4,158		
농업기반 주민숙원사업		6,348,783	3,409,499	2,939,284
농업기반 주민숙원사업		1,836,588	986,174	850,414
401 시설비및부대비		1,836,588	986,174	850,414
01 시설비		1,830,000	980,000	850,000
○오부 일물 못골용배수로 정비공사(L=300m)				
	200,000,000원	200,000		
○생초 평촌지구 용배수로정비공사(L=400m)				
	200,000,000원	200,000		
○생초 갈전지구 용배수로정비공사(L=400m)				
	200,000,000원	200,000		
○금서 하양마을배수로복개공사(L=70m)				
	70,000,000원	70,000		
○금서 평촌마을용배수로정비공사(L=150m)				
	80,000,000원	80,000		
○삼장 석남지구 농업용수로 정비공사(L=200m)				
	100,000,000원	100,000		
○시천 송하마을 배수로 정비공사(L=150m)				
	100,000,000원	100,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○단성 소남지구 받기반 정비공사(L=500m) 80,000,000원	80,000		
○단성 배양지구 배수로 정비공사(L=400m) 60,000,000원	60,000		
○단성 백곡지구 배수로 정비공사(L=430m) 80,000,000원	80,000		
○단성 저호배수장 주변 농로 소교량 확장공사(L=7m,H=3m) 50,000,000원	50,000		
○단성 관정 속박우골 농로 포장공사(L=500m) 60,000,000원	60,000		
○신등 법서저수지 진입로 확장공사(L=400m) 150,000,000원	150,000		
○신등 청산마을 용배수로 정비공사(L=650m) 200,000,000원	200,000		
○신등 율현저수지 주변정비공사(주변정비1식) 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	6,588	6,174	414
○농업기반 숙원사업 부대비 1,830,000,000원*0.36%	6,588		
산청읍 농업기반숙원사업	429,068	146,044	283,024
401 시설비및부대비	429,068	146,044	283,024
01 시설비	426,000	145,000	281,000
○모고삿골 용수로 정비공사(L=100m) 44,000,000원	44,000		
○목곡농로보수 및 배수로 정비공사(L=300m) 40,000,000원	40,000		
○병정들 용배수로 정비공사(L=300m) 40,000,000원	40,000		
○척지흙들 농로 정비공사(L=100m) 45,000,000원	45,000		
○지곡마을 용배수로 정비공사(L=300m) 75,000,000원	75,000		
○장재농업용 관정 보수공사(2개소) 20,000,000원	20,000		
○예뻐지들 배수로 정비공사(L=350m) 46,000,000원	46,000		
○운곡 농로 및 용수로 정비공사(L=50m) 40,000,000원	40,000		
○운곡뒷골보 용수로 보수공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○기야골 용수로 정비공사(L=350m) 46,000,000원	46,000		
03 시설부대비	3,068	1,044	2,024
○산청읍 농업기반숙원사업 부대비 426,000,000원*0.72%	3,068		
차황면 농업기반숙원사업	402,880	166,188	236,692
401 시설비및부대비	402,880	166,188	236,692

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	400,000	165,000	235,000
○점남마을 배수로 정비공사(L=250m) 30,000,000원	30,000		
○삼거마을 용배수로 정비공사(L=200m) 35,000,000원	35,000		
○실매사랑이들 암반관정 개발공사(1식) 50,000,000원	50,000		
○공소마을 배수로 정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○우사마을 용수로 정비공사(L=220m) 50,000,000원	50,000		
○매곡마을 배수로 정비공사(L=200m) 35,000,000원	35,000		
○신기 용배수로 정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○신촌마을 용수로 정비공사(L=350m) 35,000,000원	35,000		
○양곡마을 배수로 정비공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○장박마을 용배수로 정비공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○실매마을 배수로 정비공사(L=250m) 25,000,000원	25,000		
○상중마을 배수로 정비공사(L=250m) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	2,880	1,188	1,692
○차황면 농업기반숙원사업 부대비 400,000,000원*0.72%	2,880		
오부면 농업기반숙원사업	307,196	196,404	110,792
401 시설비및부대비	307,196	196,404	110,792
01 시설비	305,000	195,000	110,000
○대현 벌들지구 농업용 암반관정개발공사(1식) 65,000,000원	65,000		
○중방 뒷들용배수로 정비공사(L=60m) 30,000,000원	30,000		
○내평 이승골 용배수로 정비공사(L=100m) 35,000,000원	35,000		
○오전 정골용배수로 정비공사(L=250m) 35,000,000원	35,000		
○중촌 탑시기 용배수로 정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○왕촌 뒷들용배수로 정비공사(L=150m) 35,000,000원	35,000		
○중매 북동 용배수로 정비공사(L=500m) 25,000,000원	25,000		
○오후 애물들 용배수로 정비공사(L=200m) 50,000,000원	50,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	2,196	1,404	792
○오부면 농업기반숙원사업 부대비 305,000,000원*0.72%	2,196		
생초면 농업기반숙원사업	503,600	242,736	260,864
401 시설비및부대비	503,600	242,736	260,864
01 시설비	500,000	241,000	259,000
○압수마을 솔고리들 용수로 보수공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○중암마을 농로정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○월곡마을 용수로보수공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○갈전마을 농로포장공사(L=300m) 50,000,000원	50,000		
○어서1구마을 용배수로 정비공사(L=150m) 40,000,000원	40,000		
○송정마을 농로정비공사(L=140m) 20,000,000원	20,000		
○생림 사라골 농로정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○보전마을 농로 및 배수로정비공사(L=100m) 40,000,000원	40,000		
○추내마을 용수보보수공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○향양마을 농로보수공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○내동마을 농로 및 배수로 정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○신가마을 배수로정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○화촌마을 농로포장공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○원기마을 주변환경정비공사 20,000,000원	20,000		
○고촌마을 용배수로 정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○계남마을 농로 및 배수로정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
○구평마을 농로 및 배수로정비공사(L=200m) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	3,600	1,736	1,864
○생초면 농업기반숙원사업 부대비 500,000,000원*0.72%	3,600		
금서면 농업기반숙원사업	285,038	191,368	93,670
401 시설비및부대비	285,038	191,368	93,670
01 시설비	283,000	190,000	93,000

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○덕촌마을주변용배수로정비공사(L=200m) 22,000,000원	22,000		
○주암마을용배수로정비공사(L=100m) 20,000,000원	20,000		
○화산마을 답절진입로정비공사(20개소) 25,000,000원	25,000		
○상촌마을옆배수로정비공사(L=90m) 50,000,000원	50,000		
○신촌마을용배수로정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○특리마을동막골용배수로정비공사(L=200m) 22,000,000원	22,000		
○쌍효마을 농로포장 및 상보 배수로정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○구아마을용배수로정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○수철(원동)답절 진입로 포장공사(L=60m) 24,000,000원	24,000		
○상촌마을 앞들 용배수로정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	2,038	1,368	670
○금서면 농업기반숙원사업 부대비 283,000,000원*0.72%	2,038		
삼장면 농업기반숙원사업	346,477	141,008	205,469
401 시설비및부대비	346,477	141,008	205,469
01 시설비	344,000	140,000	204,000
○대하 앞들 농로 개보수공사(L=120m) 57,000,000원	57,000		
○덕교 뒷들 농로 개설공사(L=60m) 42,000,000원	42,000		
○북촌마을 농로 보수공사(L=100m) 21,000,000원	21,000		
○서촌마을 농업용수로 설치공사(L=120m) 27,000,000원	27,000		
○성지골 용배수로 설치공사(L=180m) 41,000,000원	41,000		
○명상마을 농로 포장공사(L=200m) 26,000,000원	26,000		
○석상 부처골 농로포장공사(L=250m) 32,000,000원	32,000		
○서당 바바골 농로포장공사(L=120m) 26,000,000원	26,000		
○상촌마을 농로포장공사(L=150m) 20,000,000원	20,000		
○신촌마을 농로포장공사(L=200m) 26,000,000원	26,000		
○죽전마을 농로포장공사(L=200m) 26,000,000원	26,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비	2,477	1,008	1,469
○삼장면 농업기반숙원사업 부대비 344,000,000원*0.72%	2,477		
시천면 농업기반숙원사업	201,440	141,008	60,432
401 시설비및부대비	201,440	141,008	60,432
01 시설비	200,000	140,000	60,000
○봉화마을 농로포장공사(L=300m) 50,000,000원	50,000		
○천평들 농로 정비공사(A=6,000㎡) 100,000,000원	100,000		
○보안마을 배수로정비공사(L=100m) 50,000,000원	50,000		
03 시설부대비	1,440	1,008	432
○시천면 농업기반숙원사업 부대비 200,000,000원*0.72%	1,440		
단성면 농업기반숙원사업	578,623	261,872	316,751
401 시설비및부대비	578,623	261,872	316,751
01 시설비	575,000	260,000	315,000
○진자 땅재골 농로 및 용수로정비공사(L=300m) 35,000,000원	35,000		
○교동 뒤들 농로 확포장공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○강누들 농로 확포장공사(L=120m) 30,000,000원	30,000		
○운리 농로 및 용배수로 정비공사(L=160m) 45,000,000원	45,000		
○중촌 농로 및 용배수로 정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○수산 농로 및 배수로 정비공사(L=150m) 30,000,000원	30,000		
○백운 번덕 농로 확포장공사(L=250m) 35,000,000원	35,000		
○자양 용배수로 정비공사(L=200m) 40,000,000원	40,000		
○구사 농로 및 배수로 정비공사(L=210m) 45,000,000원	45,000		
○상사 농로 사면 보강공사(L=50m) 30,000,000원	30,000		
○덕동 농로 정비공사(L=60m) 30,000,000원	30,000		
○남사 용수로 설치공사(L=250m) 30,000,000원	30,000		
○마흘 용배수로 정비공사(L=180m) 25,000,000원	25,000		
○목하 농로 정비공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○대방 앞들 배수로 정비공사(L=160m) 60,000,000원	60,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○입상 앞들 농로 포장공사(L=160m) 20,000,000원	20,000		
○소귀들 용배수로 정비공사(L=130m) 20,000,000원	20,000		
○도평들 농로 가각부 정비공사(L=20m) 15,000,000원	15,000		
03 시설부대비	3,623	1,872	1,751
○단성면 농업기반숙원사업 부대비 575,000,000원*0.63%	3,623		
신안면 농업기반숙원사업	423,024	303,168	119,856
401 시설비및부대비	423,024	303,168	119,856
01 시설비	420,000	301,000	119,000
○원산마을 배수로 정비공사(L=200m) 60,000,000원	60,000		
○소이(곡소) 배수로 정비공사(L=200m) 50,000,000원	50,000		
○하촌마을 용배수로 정비공사(L=330m) 60,000,000원	60,000		
○상정마을 용배수로 정비공사(L=300m) 50,000,000원	50,000		
○명동마을 배수로 개선공사(L=180m) 50,000,000원	50,000		
○내북(서편) 농로 및 배수로 정비공사(L=400m) 65,000,000원	65,000		
○수대마을 농로 및 배수로 정비공사(L=120m) 30,000,000원	30,000		
○외고지구 농업용 양수시설 설치공사(1식) 20,000,000원	20,000		
○중촌 배수로 정비공사(L=80m) 35,000,000원	35,000		
03 시설부대비	3,024	2,168	856
○신안면 농업기반숙원사업 부대비 420,000,000원*0.72%	3,024		
생비량면 농업기반숙원사업	415,974	331,369	84,605
401 시설비및부대비	415,974	331,369	84,605
01 시설비	413,000	329,000	84,000
○사대마을앞들 배수로 정비공사(L=300m) 25,000,000원	25,000		
○원도동마을 못위 배수로 정비공사(L=200m) 25,000,000원	25,000		
○관동마을 아랫골 농업용수 관로매설공사(L=400m) 30,000,000원	30,000		
○가계 방골농로 및 배수로 정비공사(L=270m) 40,000,000원	40,000		
○봉두마을 부실골 보 및 배수로 정비공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○장란마을 배수로정비 및 양수시설 설치공사(L=100m) 30,000,000원	30,000		
○하능들 배수로 정비공사(L=500m) 35,000,000원	35,000		
○내방 동천골 배수로 정비공사(L=400m) 38,000,000원	38,000		
○어은마을 난데이골 배수로 정비공사(L=300m) 50,000,000원	50,000		
○제보마을 서만골 용배수로 정비공사(L=350m) 50,000,000원	50,000		
○방화저수지 여수토방수로 정비공사 60,000,000원	60,000		
03 시설부대비	2,974	2,369	605
○생비량면 농업기반숙원사업 부대비 413,000,000원*0.72%	2,974		
신등면 농업기반숙원사업	618,875	302,160	316,715
401 시설비및부대비	618,875	302,160	316,715
01 시설비	615,000	300,000	315,000
○사계마을 농로 포장공사(L=700m) 70,000,000원	70,000		
○울현 덩밀보 용배수로 정비공사(L=200m) 70,000,000원	70,000		
○물산 관이 농로 및 배수로 정비공사(L=350m) 50,000,000원	50,000		
○수청마을 농업용관정 개발공사(1식) 50,000,000원	50,000		
○도들지구 전답진입로 확장공사(25개소) 40,000,000원	40,000		
○법물 동산원 배수로 정비공사(L=300m) 40,000,000원	40,000		
○남단마을 용배수로 교체공사(L=180m) 35,000,000원	35,000		
○구평마을 농로 포장공사(L=250m) 25,000,000원	25,000		
○양전마을 전답진입로 확장공사(10개소) 15,000,000원	15,000		
○울현마을 용배수로 정비공사(L=230m) 60,000,000원	60,000		
○수청마을 농로 포장공사(L=300m) 30,000,000원	30,000		
○사정마을 용배수로 교체공사(L=180m) 20,000,000원	20,000		
○물산 쌀고 배수로 정비공사(L=200m) 70,000,000원	70,000		
○월평마을 농로 보수공사(L=250m) 40,000,000원	40,000		
03 시설부대비	3,875	2,160	1,715

부서: 안전건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○신등면 농업기반숙원사업 부대비 615,000,000원*0.63%	3,875		
	재해 및 재난 복구 능력 강화	12,807,990	7,492,945	5,315,045
		4,722,000		
		1,384,600		
		6,701,390		
	방재대책 종합상황관리	1,337,990	810,945	527,045
	자연재난안전대책상황실운영	89,280	83,893	5,387
	201 일반운영비	89,280	83,893	5,387
	01 사무관리비	7,960	7,960	0
	○자연재난표준메뉴얼 및 평가제작 30,000원*50부*1종	1,500		
	○자연재난예방 현수막 제작 55,000원*12개소*1종	660		
	○재난종합상황실 운영 물품구입 1,000,000원	1,000		
	○급량비(자연재난대책상황실근무자) 8,000원*6인*100식	4,800		
	02 공공운영비	81,320	75,933	5,387
	○재난안내문자 사용료 50원*10,000인*12월	6,000		
	○자동음성통보시스템 CDMA 사용료 5,000원*310대*12월	18,600		
	○산간계곡 자동우량경보시스템 CDMA 사용료 5,000원*64대*12월	3,840		
	○재난문자전광판 사용료 및 전기요금(회선 및 사용료) 150,000원*3회선*12월	5,400		
	○재난비상통신 사용료(위성전화기) 50,000원*2회선*12월	1,200		
	○농어촌재난경보장비CDMA 사용료 5,000원*88개소*12월	5,280		
	○재해폴칼라전광판 전기요금 1,000,000원*12월	12,000		
	○재해폴칼라전광판 유지관리 275,000,000원*8%	22,000		
	○재난영상회의시스템 유지관리 500,000원*12월	6,000		
	○한국방재협회 협회비 1,000,000원	1,000		
	재난상황 관측장비 유지관리	308,200	545,342	△237,142
	201 일반운영비	88,200	24,342	63,858
	02 공공운영비	88,200	24,342	63,858
	○자동우량경보시설 무선국 정기검사로 70,000원*30개소	2,100		
	○자동우량경보시설 무선국 재허가 수수료 70,000원*30개소	2,100		
	○자동기상관측장비(AWS) 회선사용료 150,000원*4회선*12월	7,200		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자동기상관측장비(AWS) 전기사용료 10,000원*12개소*12월	1,440		
○재해용 CCTV 회선사용료 80,000원*5개소*12월	4,800		
○재해용 CCTV 전기사용료 10,000원*18개소*12월	2,160		
○재해용 CCTV 유지관리 105,000,000원*8%	8,400		
○적벽산 피암터널 CCTV 회선료 및 전기사용료 5,000,000원*12월	60,000		
401 시설비및부대비	220,000	521,000	△301,000
01 시설비	220,000	521,000	△301,000
○재난상황 관측장비 유지관리	190,000		
0산간계곡자동우량경보, 재해관측장비(기상관 측, 강우량 등) 유지관리 70,000,000원	70,000		
0자동음성통보시스템 유지관리 70,000,000원	70,000		
00-IT 급경사지 통합관리 시스템 유지관리 40,000,000원	40,000		
0지진가속도계측시스템 유지관리 10,000,000원	10,000		
○가정용 무선방송장치 구축사업(시범사업) 30,000,000원	30,000		
자연재난 사전 예방관리	8,250	8,250	0
201 일반운영비	1,500	1,500	0
02 공공운영비	1,500	1,500	0
○지역자율방재단 산재보험료 5,000원*300인	1,500		
206 재료비	5,000	5,000	0
01 재료비	5,000	5,000	0
○수방자재 구입 5,000,000원	5,000		
301 일반보전금	1,750	1,750	0
09 행사실비지원금	1,750	1,750	0
○지역자율방재단 현장순찰 활동 10,000원*50인*2회	1,000		
○지역자율방재단 교육참석 30,000원*5인*5회	750		
재해저감 기반조성사업	807,500	105,500	702,000
401 시설비및부대비	807,500	105,500	702,000
01 시설비	807,500	105,500	702,000
○재해위험지역 표지판 제작 500,000원*15개소	7,500		
○소규모 재해취약시설 정비사업(공공시설, 사 유시설) 200,000,000원	200,000		
○재해위험지구 정밀 안전진단 용역 100,000,000원	100,000		
○소규모 공공시설 안전점검 및 정비계획 수립 용역 500,000,000원	500,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 방재대책 종합상황관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재해응급복구 장비지원	79,200	52,800	26,400
401 시설비및부대비	79,200	52,800	26,400
01 시설비	79,200	52,800	26,400
○굴삭기 660,000원*80대	52,800		
○덤프트럭 660,000원*40대	26,400		
자연재난 안전관리 대책추진	45,560	15,160	30,400
201 일반운영비	6,760	6,760	0
01 사무관리비	6,760	6,760	0
○위원회(사전재해,기술검토) 참석수당 70,000원*20인*3회	4,200		
○급량비(자연재난업무추진) 8,000원*4인*80식	2,560		
202 여비	4,800	4,800	0
01 국내여비	4,800	4,800	0
○자연재난업무수행 100,000원*4인*12월	4,800		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○자연재난관리 및 방재업무추진 1,000,000원	1,000		
302 이주및재해보상금	33,000	2,600	30,400
02 민간인재해및복구활동보상금	33,000	2,600	30,400
○재해발생에 따른 동원장비 유류대 지원 1,500원*2,000 l	3,000		
○민간인 재해보상금(재난지원금) 30,000,000원	30,000		
재해예방사업	11,470,000	6,682,000	4,788,000
	국 4,722,000		
	도 1,384,600		
	군 5,363,400		
풍수해보험 운영	26,000	26,000	0
	도 13,000		
	군 13,000		
307 민간이전	26,000	26,000	0
	도 13,000		
	군 13,000		
06 보험금	26,000	26,000	0
○풍수해 보험금(위험보험및부가보험료) 26,000,000원	26,000		
	도 13,000		
	군 13,000		
재해위험지역정비(신아지구)-급경사지 붕괴위험지역 정비	1,000,000	326,000	674,000
	국 500,000		
	도 150,000		
	군 350,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		1,000,000	326,000	674,000
	국	500,000		
	도	150,000		
	군	350,000		
01 시설비		993,700	326,000	667,700
○신아지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 993,700,000원		993,700		
	국	500,000		
	도	150,000		
	군	343,700		
03 시설부대비		6,300	0	6,300
○신아지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 부 대비 1,000,000,000원*0.63%		6,300		
동당 급경사지 붕괴위험지구 정비사업		900,000	200,000	700,000
	국	450,000		
	도	135,000		
	군	315,000		
401 시설비및부대비		900,000	200,000	700,000
	국	450,000		
	도	135,000		
	군	315,000		
01 시설비		894,330	200,000	694,330
○동당지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 894,330,000원		894,330		
	국	450,000		
	도	135,000		
	군	309,330		
03 시설부대비		5,670	0	5,670
○동당지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 부 대비 900,000,000원*0.63%		5,670		
생초지구 풍수해생활권 종합정비사업		2,784,000	1,600,000	1,184,000
	국	1,392,000		
	도	417,600		
	군	974,400		
401 시설비및부대비		2,784,000	1,600,000	1,184,000
	국	1,392,000		
	도	417,600		
	군	974,400		
01 시설비		2,784,000	1,600,000	1,184,000
○생초지구 풍수해생활권 종합정비사업 2,784,000,000원		2,784,000		
	국	1,392,000		
	도	417,600		
	군	974,400		
내리 한밭마을 도로정비공사		1,100,000	20,000	1,080,000
401 시설비및부대비		1,100,000	20,000	1,080,000
01 시설비		1,100,000	20,000	1,080,000

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○내리 한밭마을 도로정비공사 1,100,000,000원	1,100,000		
병정교 재가설 공사	900,000	760,000	140,000
401 시설비및부대비	900,000	760,000	140,000
01 시설비	900,000	760,000	140,000
○병정교 재가설공사 900,000,000원	900,000		
상법지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업	300,000	0	300,000
	국 도 관 150,000 45,000 105,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	국 도 관 150,000 45,000 105,000		
01 시설비	300,000	0	300,000
○상법 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 300,000,000원	300,000		
	국 도 관 150,000 45,000 105,000		
대현지구 급경사지 붕괴위험지역 정비사업	460,000	0	460,000
	국 도 관 230,000 69,000 161,000		
401 시설비및부대비	460,000	0	460,000
	국 도 관 230,000 69,000 161,000		
01 시설비	460,000	0	460,000
○대현 급경사지 붕괴위험지역 정비사업 460,000,000원	460,000		
	국 도 관 230,000 69,000 161,000		
법평 자연재해위험개선지구정비사업	1,500,000	1,950,000	△450,000
	국 도 관 750,000 225,000 525,000		
401 시설비및부대비	1,500,000	1,950,000	△450,000
	국 도 관 750,000 225,000 525,000		
01 시설비	1,494,600	1,942,980	△448,380
○자연재해위험개선지구정비(법평지구) 1,494,600,000원	1,494,600		
	국 도 관 750,000 225,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○자연재해위험개선지구정비(법평지구) 부대비 1,500,000,000원*0.36%	군	519,600		
		5,400	7,020	△1,620
		5,400		
입덕문 자연재해위험개선지구정비사업		1,000,000	400,000	600,000
	국	500,000		
	민	350,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	400,000	600,000
	국	500,000		
	민	350,000		
01 시설비 ○자연재해위험 개선지구정비(입덕문지구) 993,700,000원		993,700	400,000	593,700
	국	993,700		
	민	500,000		
	민	150,000		
03 시설부대비 ○자연재해위험 개선지구정비(입덕문지구) 부대 비 1,000,000,000원*0.63%		6,300	0	6,300
	국	6,300		
	민	343,700		
단계 자연재해위험개선지구 정비사업		200,000	0	200,000
	국	100,000		
	민	70,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	국	100,000		
	민	70,000		
01 시설비 ○단계(남단교) 자연재해위험개선지구 정비사업 200,000,000원		200,000	0	200,000
	국	200,000		
	민	100,000		
	민	70,000		
신등(소이) 자연재해위험개선지구 정비사업		300,000	0	300,000
	국	150,000		
	민	105,000		
401 시설비및부대비		300,000	0	300,000
	국	150,000		
	민	105,000		
01 시설비 ○신등(소이) 자연재해위험개선지구 정비사업 300,000,000원		300,000	0	300,000
	국	300,000		
	도	150,000		

부서: 안전건설과
 정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
 단위: 재해예방사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	105,000		
저호지구 조기경보시스템 구축사업	350,000	0	350,000
	175,000		
	52,500		
	122,500		
401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
	175,000		
	52,500		
	122,500		
01 시설비	350,000	0	350,000
○저호지구 조기경보시스템 구축사업 350,000,000원	350,000		
	175,000		
	52,500		
	122,500		
하정지구 조기경보시스템 구축사업	350,000	0	350,000
	175,000		
	52,500		
	122,500		
401 시설비및부대비	350,000	0	350,000
	175,000		
	52,500		
	122,500		
01 시설비	350,000	0	350,000
○하정지구 조기경보시스템 구축사업 350,000,000원	350,000		
	175,000		
	52,500		
	122,500		
둔치주차장 차량 침수위험 신속 알림 시스템 설치사업	300,000	0	300,000
	150,000		
	150,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
	150,000		
	150,000		
01 시설비	300,000	0	300,000
○둔치주차장 차량 침수위험 신속 알림 시스템 설치사업 300,000,000원	300,000		
	150,000		
	150,000		
재무활동(안전건설과)	340,000	400,000	△60,000
내부거래지출	340,000	400,000	△60,000
재난관리기금전출	340,000	400,000	△60,000
702 기금전출금	340,000	400,000	△60,000
01 기금전출금	340,000	400,000	△60,000

부서: 안전건설과
 정책: 재무활동(안전건설과)
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재난관리기금 전출금 340,000,000원	340,000		